

**REM RADIOTERAPIA S.r.l.**

**Codice fiscale 00279620876 – Partita iva 00279620876**  
**VIA SALVATORE PAOLA 18 - 95125 CATANIA CT**  
**Numero R.E.A 136996**  
**Registro Imprese di CATANIA n. 00279620876**  
**Capitale Sociale € 200.000,00 i.v.**

**BILANCIO DI ESERCIZIO AL 31/12/2022**

**Gli importi presenti sono espressi in unita' di euro**

<b>STATO PATRIMONIALE - ATTIVO</b>	<b>31/12/2022</b>	<b>31/12/2021</b>
<b>A) CREDITI VERSO SOCI P/VERS.TI ANCORA DOVUTI</b>	0	0
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>		
I) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	528.864	560.000
II) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	6.219.271	6.493.441
III) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	8.000	8.000
<b>B TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>6.756.135</b>	<b>7.061.441</b>
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
I) RIMANENZE	22.145	64.334
Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita	0	0
II) CREDITI :		
1) Esigibili entro l'esercizio successivo	4.237.466	3.210.950
2) Esigibili oltre l'esercizio successivo	928.451	1.863.740
3) Imposte anticipate	144.642	163.858
II TOTALE CREDITI :	<b>5.310.559</b>	<b>5.238.548</b>
III) ATTIVITA' FINANZIARIE (non immobilizz.)	1.750	131.500
IV) DISPONIBILITA' LIQUIDE	395.446	417.098
<b>C TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>5.729.900</b>	<b>5.851.480</b>
<b>D) RATEI E RISCONTI</b>	43.896	51.342
<b>TOTALE STATO PATRIMONIALE - ATTIVO</b>	<b>12.529.931</b>	<b>12.964.263</b>

<b>STATO PATRIMONIALE - PASSIVO</b>	<b>31/12/2022</b>	<b>31/12/2021</b>
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>		
I) Capitale	200.000	200.000
II) Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	0
III) Riserve di rivalutazione	1.676.541	1.676.541
IV) Riserva legale	40.000	40.000
V) Riserve statutarie	0	0
VI) Altre riserve	1.783.889	1.741.248
VII) Ris. per operaz. di copert. dei flussi fin. attesi	0	0
VIII) Utili (perdite) portati a nuovo	0	0
IX) Utile (perdita) dell' esercizio	106.667	42.642
Perdita ripianata nell'esercizio	0	0
X) Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0
<b>A TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>3.807.097</b>	<b>3.700.431</b>
<b>B) FONDI PER RISCHI E ONERI</b>	<b>721.328</b>	<b>971.340</b>
<b>C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO</b>	<b>478.356</b>	<b>412.150</b>
<b>D) DEBITI</b>		
1) Esigibili entro l'esercizio successivo	2.867.458	2.612.522
2) Esigibili oltre l'esercizio successivo	4.249.371	4.858.829
<b>D TOTALE DEBITI</b>	<b>7.116.829</b>	<b>7.471.351</b>
<b>E) RATEI E RISCONTI</b>	<b>406.321</b>	<b>408.991</b>
<b>TOTALE STATO PATRIMONIALE - PASSIVO</b>	<b>12.529.931</b>	<b>12.964.263</b>

<b>CONTO ECONOMICO</b>	<b>31/12/2022</b>	<b>31/12/2021</b>
<b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE</b>		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	4.925.461	4.746.075
5) Altri ricavi e proventi		
a) Contributi in c/esercizio	84.295	17.915
b) Altri ricavi e proventi	165.130	247.519

<b>5 TOTALE Altri ricavi e proventi</b>	249.425	265.434
<b>A TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE</b>	5.174.886	5.011.509
<b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE</b>		
<b>6) per materie prime,suss.,di cons.e merci</b>	358.283	262.833
<b>7) per servizi</b>	2.665.261	2.549.563
<b>8) per godimento di beni di terzi</b>	197.128	471.900
<b>9) per il personale:</b>		
<i>a) salari e stipendi</i>	481.731	456.482
<i>b) oneri sociali</i>	96.945	89.971
<i>c) trattamento di fine rapporto</i>	77.147	50.483
<b>9 TOTALE per il personale:</b>	655.823	596.936
<b>10) ammortamenti e svalutazioni:</b>		
<i>a) ammort. immobilizz. immateriali</i>	31.136	0
<i>b) ammort. immobilizz. materiali</i>	828.429	684.010
<b>10 TOTALE ammortamenti e svalutazioni:</b>	859.565	684.010
<b>11) variazi.riman.di mat.prime,suss.di cons.e merci</b>	42.189	38.135 -
<b>14) oneri diversi di gestione</b>	113.758	350.778
<b>B TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE</b>	4.892.007	4.877.885
<b>A-B TOTALE DIFF. TRA VALORE E COSTI DI PRODUZIONE</b>	282.879	133.624
<b>C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>		
<b>16) Altri proventi finanz. (non da partecipaz.)</b>		
<i>d) proventi finanz. diversi dai precedenti:</i>		
<i>d5) da altri</i>	26.947	48.182
<b>d TOTALE proventi finanz. diversi dai precedenti:</b>	26.947	48.182
<b>16 TOTALE Altri proventi finanz. (non da partecipaz.)</b>	26.947	48.182
<b>17) interessi e altri oneri finanziari da:</b>		
<i>e) altri debiti</i>	142.655	122.040
<b>17 TOTALE interessi e altri oneri finanziari da:</b>	142.655	122.040
<b>15+16-17±17bis TOTALE DIFF. PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>	115.708 -	73.858 -
<b>D) RETTIFICHE DI VAL. DI ATTIV. E PASSIV. FINANZIARIE</b>		
<b>A-B±C±D TOTALE RIS. PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	167.171	59.766

**20) Imposte redd.eserc.,correnti,differite,anticipate**

<i>a) imposte correnti</i>	13.000	5.431
<i>c) imposte differite e anticipate</i>	47.504	11.693
<b>20 TOTALE Imposte redd.eserc.,correnti,differite,anticipate</b>	<b>60.504</b>	<b>17.124</b>
<b>21) Utile (perdite) dell'esercizio</b>	<b>106.667</b>	<b>42.642</b>

## Nota integrativa al Bilancio chiuso al 31/12/2022

### Nota Integrativa parte iniziale

Signori Soci,

Il presente bilancio è stato redatto in modo conforme alle disposizioni del codice civile e si compone dei seguenti documenti:

- 1) Stato Patrimoniale;
- 2) Conto Economico;
- 3) Nota Integrativa.

Il bilancio di esercizio chiuso al 31.12.2022 corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute, ed è stato redatto nel pieno rispetto delle norme fissate in materia dagli articoli 2423 e seguenti del codice civile.

Il bilancio è stato redatto con gli importi espressi in Euro. In particolare, ai sensi dell'art. 2423, ultimo comma, c.c.:

- Lo stato patrimoniale e il conto economico sono predisposti in unità di Euro. Il passaggio dai saldi di conto, espressi in centesimi di Euro, ai saldi di bilancio, espressi in unità di Euro, è avvenuto mediante arrotondamento per eccesso o per difetto in conformità a quanto disposto dal Regolamento CE;
- I dati della nota integrativa sono espressi in unità di Euro in quanto garantiscono una migliore intellegibilità del documento.

#### **PRINCIPI DI REDAZIONE DEL BILANCIO (ART. 2423-BIS DEL CODICE CIVILE)**

Nella redazione del presente bilancio, sono stati rispettati la clausola generale di formazione del bilancio (art. 2423 c.c.), i suoi principi di redazione (art. 2423 bis c.c.) ed i criteri di valutazione stabiliti per le singole voci (art. 2426 c.c.) coordinati coi Principi Contabili Nazionali, predisposti dall'Organismo Italiano di Contabilità (O.I.C.).

In particolare:

- la valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza e nella prospettiva di continuazione dell'attività (*going concern*). Non si riconoscono infatti fattori di rischio o incertezze che possano pregiudicare la capacità dell'azienda di continuare nell'esercizio della propria attività, quale complesso economico funzionante, destinato alla produzione di reddito per un prevedibile arco temporale futuro, relativo a un periodo di almeno dodici mesi dalla data di riferimento del bilancio.
- la rilevazione e la presentazione delle voci è stata effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto;
- i proventi e gli oneri sono stati considerati secondo il principio della competenza, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento. A tale proposito il principio contabile 11 OIC chiarisce che la competenza è il criterio temporale con il quale i componenti positivi e negativi di reddito vengono imputati al conto economico ai fini della determinazione del risultato d'esercizio e che i costi devono essere correlati ai ricavi.
- i rischi e le perdite di competenza dell'esercizio sono stati considerati anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;
- gli utili sono stati inclusi soltanto se realizzati alla data di chiusura dell'esercizio secondo il principio della competenza;
- per ogni voce dello stato patrimoniale e del conto economico è stato indicato

l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente, nel rispetto delle disposizioni dell'art. 2423 ter c.c. Si precisa che, tenuto conto di quanto stabilito dal principio 11 OIC in merito alle caratteristiche di comparabilità dei bilanci a date diverse, nel presente bilancio, non è stato necessario ricorrere ad alcun adattamento in quanto non sono stati rilevati casi di non comparabilità.

- gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci sono valutati separatamente.

Si precisa inoltre che:

- ai sensi dell'art. 2435-bis, comma 1, del codice civile il bilancio è stato redatto in forma abbreviata in quanto i limiti previsti dallo stesso articolo non risultano superati per due esercizi consecutivi;

- i criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2022 tengono conto delle novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs n. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34/UE. Per effetto di detto D.Lgs sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC.

- Ai sensi dell'art. 2423-ter del codice civile, nella redazione del bilancio, sono stati utilizzati gli schemi previsti dall'art. 2424 del codice civile per lo Stato Patrimoniale e dall'art. 2425 del codice civile per il Conto Economico, con le semplificazioni previste dal citato articolo 2435-bis. Tali schemi sono in grado di fornire informazioni sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della società, nonché del risultato economico.

- La società ha mantenuto i medesimi criteri di valutazione (ed applicato i relativi principi contabili) utilizzati nei precedenti esercizi, di cui si fa rinvio alle singole voci di bilancio, così che i valori di bilancio sono comparabili con quelli del bilancio precedente senza dover effettuare alcun adattamento.

- ai sensi dell'art. 2435 bis comma 2 cc, la società è esonerata dalla redazione del rendiconto finanziario.

- In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione ed informativa quando la loro osservanza ha avuto effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta (art. 2423, comma 4, c.c.).

- Non ci sono elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci.

- Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 5 c.c.

- Non sono presenti poste in valuta.

- La società non si è avvalsa della possibilità di raggruppare le voci precedute dai numeri arabi.

La relazione sulla gestione è stata omessa in quanto ci si è avvalsi della facoltà prevista dall'art. 2435-bis, comma 7, del codice civile.

## **ATTIVITÀ SVOLTA**

I due anni di pandemia trascorsi hanno comportato, soprattutto per una azienda sanitaria come la REM, una notevole contrazione delle attività e delle prestazioni da rendere, soprattutto nel settore della radioterapia oncologica, condizionandone inevitabilmente anche l'organizzazione aziendale. L'azienda ha comunque dimostrato, in quei particolari e non certamente prevedibili momenti, una forte capacità di adattamento sia in termini organizzativi che economici e finanziari, che hanno fatto sì che il principio di continuità aziendale non fosse mai in dubbio.

Nell'esercizio 2022 si è confermato un timido ritorno alla normalizzazione dell'attività,

anche ai fini del raggiungimento del budget assegnato dall'ASP, oltre che delle prestazioni ambulatoriali per esterni, attività che per le branche di radioterapia e medicina nucleare è svolta nella struttura di Viagrande, mentre nella struttura di Catania viene svolta l'attività per le prestazioni di diagnostica (TAC, Risonanza Magnetica) in regime di accreditamento e contrattualizzate con l'ASP di Catania.

Tuttavia ancora si registra un sensibile calo dell'attività di radioterapia rispetto al periodo ante Covid dovuto molto spesso alla rinuncia da parte degli assistiti a continuare la terapia radiologica.

La società nel 2022 ha intrapreso una campagna di investimenti in beni strumentali nuovi, con l'obiettivo di ampliare la capacità produttiva e di adeguarsi alle nuove tecniche assistenziali, dotandosi di macchinari semi automatici e di attrezzature di ultima produzione per ottenere nuove procedure e cambiamento nel processo produttivo.

Non si sono verificati ulteriori fatti che abbiano modificato in modo significativo l'andamento gestionale ed a causa dei quali si sia dovuto ricorrere alle deroghe di cui all'art. 2423, comma 5, codice civile, né particolari fatti di rilievo la cui conoscenza sia necessaria per una migliore comprensione delle differenze fra le voci del presente bilancio e quelle del bilancio precedente.

### ***Attività di Ricerca & Sviluppo***

L'azienda è molto attiva nel campo della R&S, svolgendo negli anni, autonomamente e/o in partenariato, tramite appositi convenzioni ed accordi di ricerca con altri Enti, diversi e mirati progetti di ricerca scientifica soprattutto nel campo della radioterapia e della medicina nucleare, anche tramite investimenti innovativi. In tal senso, la società' è iscritta nello schedario Anagrafe Nazionale delle Ricerche con codice 000945\_IMPR.

Di seguito si illustra l'attività di ricerca svolta nell'anno 2022, anche al fine di ottemperare agli obblighi in materia di trasparenza per le erogazioni pubbliche ai sensi dell'art.1, comma 125, della Legge 4 agosto 2017, n.124 e corredare a quanto riportato nel Registro Nazionale degli Aiuti, avendo la società, negli anni, ricevuto, su alcuni specifici progetti, anche contributi pubblici.

L'attività di ricerca nell'anno 2022 ha previsto un primo filone nell'ambito dell'applicazione clinica della radioterapia spazialmente frazionata, con una peculiare e nuova metodica di irradiazione: la lattice radiotherapy. Altri campi di ricerca hanno previsto revisioni sistematiche e metanalisi, nel campo della neuro-oncologia, includendo anche alcuni tumori rari, che hanno permesso di stilare utili indicazioni diagnostico-terapeutiche.

Si è proseguito lo studio sull'utilizzo della radioterapia stereotassica dopo radioterapia normofrazionata nei carcinomi del pancreas localmente avanzati non resecabili, così come sull'utilizzo dell'equipaggiamento stereotassico in dotazione, nell'ottica di minimizzazione dei potenziali effetti collaterali della radioterapia.

E' proseguita l'attività di sperimentazione inerente le competenze ed il know-how acquisito con la realizzazione del progetto "Sviluppo di trattamenti innovativi di radioterapia personalizzata, basati sulla sensibilità individuale delle cellule staminali tumorali" (FCS - MISE n. F/0157/00/X26 - CUP B68C15000180008). Così come la REM è stata attivamente coinvolta nello sviluppo di modelli matematici utili alla predizione del comportamento biologico di alcuni tumori (mammella e colon-retto) in

risposta ai trattamenti chemio- e radio-terapici.

Non vanno dimenticati i progetti portati avanti con successo negli anni, con acquisizione di know ad alto valore aggiunto, come il progetto “Advances technology 4 NEN & PSMA” (misura 3.1.1\_02 PO FESR Sicilia 2014/2020) che ha consentito alla Rem Radioterapia di acquisire apposito know nel campo dell’identificazione precoce delle neoplasie neuroendocrine e del carcinoma prostatico, nonché l’innovativo progetto “Dia-de-Mentis: E’ sempre demenza di Alzheimer? Overlap di metodiche diagnostiche per la rivalutazione di pazienti con demenza e sospetto declino cognitivo” (Linea di intervento 4.1.1.1, Po Fesr Sicilia 2007/2013).

La REM radioterapia srl si è infine occupata della pubblicazione di aneddotici case reports, la cui unicità e peculiarità hanno il merito di informare la comunità scientifica sulla possibile presentazione clinica di rari scenari oncologici, insieme al miglior management terapeutico.

### **Criteria di valutazione applicati**

Si precisa che relativamente ad alcune attrezzature, impianti e macchinari, nonché al marchio aziendale la società nel 2021 ha usufruito della rivalutazione prevista all’art. 110 del DL 104/2020, integrato in sede di conversione in legge del DL 22 marzo 2021 n. 41, in deroga al criterio di iscrizione delle immobilizzazioni al costo di acquisto comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione previsto dall’articolo 2426 del codice civile.

La rivalutazione è stata determinata successivamente all’effettuazione dell’ammortamento di competenza dell’esercizio.

Dal punto di vista contabile si è ritenuto, ove possibile, di non modificare il piano di ammortamento originariamente stabilito. Pertanto si è proceduto a rivalutare il costo dei beni già iscritto in bilancio e proporzionalmente il relativo fondo di ammortamento, mantenendo così invariata la vita utile dei beni.

Tale criterio non è stato applicato ai beni il cui valore contabile era pari a zero in quanto interamente ammortizzati, per i quali di conseguenza si è proceduto alla rivalutazione del solo costo iscritto.

La normativa di riferimento non prevede la possibilità di affrancare la rivalutazione e pertanto non ha consentito il riconoscimento del maggior valore ai fini fiscali.

In conseguenza sono state rilevate le imposte differite IRES e IRAP.

Dette imposte sono state imputate a diminuzione dei relativi saldi attivi di rivalutazione, con conseguente riduzione della riserva di patrimonio netto.

Dall’esercizio 2022, in ossequio all’OIC 10, le imposte in oggetto sono state rilevate a conto economico in proporzione alla variazione in aumento del reddito per l’ammortamento sui valori rivalutati. Tale criterio sarà adottato fino al riallineamento del valore civilistico con quello fiscale.

La riserva per saldi attivi di rivalutazione risulta iscritta in base ai seguenti valori:

Importo complessivo della rivalutazione	euro	2.325.300,06
Meno imposte differite IRES	euro	558.072,00
Meno imposte differite IRAP	euro	90.687,00
<b>Saldi attivi di rivalutazione</b>	<b>euro</b>	<b><u>1.676.541,06</u></b>

Il nuovo valore dei beni rivalutato non eccede il valore recuperabile.

Nei successivi punti della presente nota integrativa sono dettagliati gli importi delle rivalutazioni eseguite.

Per i beni che non sono stati oggetto di rivalutazione si ribadisce che i criteri di valutazione adottati nella redazione del bilancio chiuso al 31 dicembre 2022 sono conformi a quelli previsti dall'art. 2426 del codice civile, coordinati con i nuovi ed aggiornati Principi Contabili Nazionali predisposti dall'Organismo Italiano di Contabilità (O.I.C.), e non si discostano dalle valutazioni eseguite negli esercizi precedenti.

In generale i criteri di valutazione adottati - con riferimento ai vari aggregati patrimoniali - sono in sintesi i seguenti.

### **IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI**

Il valore delle immobilizzazioni immateriali è costituito dal marchio aziendale rivalutato come in precedenza dettagliato. Per le altre immobilizzazioni immateriali il valore è pari a zero, in quanto interamente ammortizzate.

Gli ammortamenti sono stati determinati sulla base di un piano che si ritiene assicuri una corretta ripartizione del costo sostenuto nel periodo di vita economica utile del bene.

In dettaglio sono costituite da costi per l'acquisizione di software applicativi.

### **IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI**

La valutazione di tale asset è stata in precedenza illustrata.

Si sottolinea che i costi di manutenzione aventi natura ordinaria sono imputati integralmente a conto economico. I costi di manutenzione aventi natura incrementativa sono attribuiti ai cespiti cui si riferiscono e ammortizzati con essi in relazione alla residua possibilità di utilizzo degli stessi.

Le immobilizzazioni materiali sono sistematicamente ammortizzate in ogni esercizio a quote costanti secondo tassi commisurati alla loro residua possibilità di utilizzo e tenendo conto anche dell'usura fisica del bene. Per il primo anno di entrata in funzione dei cespiti le aliquote sono ridotte del 50% in quanto rappresentative della partecipazione effettiva al processo produttivo che si può ritenere mediamente avvenuta a metà esercizio.

Tuttavia si precisa che la società si è avvalsa per gli esercizi 2021 e 2022 della deroga alle disposizioni dell'articolo 2426, comma 2 del Codice civile, come previsto originariamente dall'art.60, co. 7 bis del DL 14/8//2020 n. 104, successivamente modificato ed integrato dalla L. n. 234/2021 (c.d. Legge di Bilancio 2022) e dal DL Sostegni ter convertito con la legge 25/2022.

Si è ritenuto opportuno procedere alla parziale sospensione particolarmente per i macchinari impiegati nell'attività di radioterapia che, come già illustrato, ha continuato a risentire delle conseguenze della pandemia.

Per detti beni si è sospeso l'ammortamento in ragione del 60% nell'esercizio 2021 e del 50% nell'esercizio 2022.

Nel complesso gli ammortamenti risultano sospesi per un importo pari a euro

158.711 nel 2021 e a euro 298.903,29 nel 2022.

Poiché si è optato per dare valenza esclusivamente civilistica a tale sospensione, si è creato un doppio binario tra il valore dell'ammortamento civilistico e quello fiscale. Conseguentemente si è proceduto a rilevare le imposte differite IRES e IRAP.

L'impatto sul bilancio di esercizio pertanto risulta come di seguito dettagliato:

#### **ANNO 2021**

Valore dell'ammortamento sospeso	euro	158.711,00
Meno Imposte differite IRES	euro	38.091,00
Meno imposte differite IRAP	euro	6.190,00
<b>Differenza netta</b>	<b>euro</b>	<b><u>114.430,00</u></b>

#### **ANNO 2022**

Valore dell'ammortamento sospeso	euro	298.903,00
Meno Imposte differite IRES	euro	71.737,00
Meno imposte differite IRAP	euro	11.657,00
<b>Differenza netta</b>	<b>euro</b>	<b><u>215.509,00</u></b>

In armonia con la normativa di riferimento risulta accantonata per la sospensione del 2021 una riserva indisponibile di pari importo. Tale riserva sarà incrementata per la sospensione del 2022 mediante l'accantonamento del risultato di esercizio e, in quanto insufficiente, mediante l'utilizzo della riserva facoltativa già in patrimonio.

La riserva sarà liberata progressivamente con il riallineamento dell'ammortamento fiscale con il civilistico.

Infine, considerato che la quota di ammortamento sospesa è rinviata al futuro esercizio, si determinerà l'allungamento del piano di ammortamento originariamente stabilito.

Tra le immobilizzazioni risulta iscritto l'immobile strumentale sito in Viagrande, via Penninazzo n. 11 in cui sono state trasferite le attività di radioterapia e di medicina nucleare.

Nel valore di tale bene sono compresi gli interessi di preammortamento.

Non risultano imputate ulteriori quote di interessi nelle altre immobilizzazioni.

#### **IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE**

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte della società nel capitale di altre imprese e sono iscritte al costo di acquisto o sottoscrizione.

#### **RIMANENZE**

Le rimanenze si riferiscono a materiale sanitario e di consumo valutate al costo di acquisto in armonia con il dettato dell'art. 2426 c. 9 del c.c.

Il valore così ottenuto non differisce in misura apprezzabile dai costi correnti per stesse categorie di beni alla data di chiusura dell'esercizio.

#### **CREDITI**

I crediti sono iscritti secondo il presumibile valore di realizzo.

A partire dai bilanci 2016, il D.Lgs 139/2015, in recepimento della Direttiva 2013/34/UE, ha introdotto il criterio del “costo ammortizzato” nella valutazione dei crediti e dei debiti.

Da tale criterio di valutazione sono esonerati i crediti e debiti ancora in essere alla data dell'1/1/2016 ed i crediti e debiti quando gli effetti dell'applicazione di tale criterio siano irrilevanti in bilancio.

Il Principio Contabile OIC 15 definisce gli effetti irrilevanti ogni qualvolta si è in presenza di crediti o debiti a breve scadenza e di costi di transazione o commissione di scarso rilievo.

Da ultimo l'art. 2435-bis cc, come modificato dal D.Lgs 139/2015, prevede che le società che redigono il bilancio in forma abbreviata, in deroga a quanto disposto dall'art. 2426, hanno la facoltà di iscrivere i titoli al costo di acquisto, i crediti al valore di presumibile realizzo e i debiti al valore nominale.

La società si è avvalsa di tale facoltà sicché ha mantenuto i medesimi criteri tradizionali di valutazione (ed applicato i relativi principi contrabili) utilizzati nei precedenti esercizi.

### **ATTIVITA' FINANZIARIE (non immobilizzate)**

Le attività finanziarie non immobilizzate si riferiscono ad una partecipazione consortile, iscritta al costo di acquisizione.

### **DISPONIBILITA' LIQUIDE**

Le disponibilità liquide sono iscritte per il loro effettivo ammontare e sono costituite da depositi bancari e denaro in cassa.

### **RATEI E RISCONTI**

I ratei e i risconti sono iscritti sulla base del principio della competenza dei costi e ricavi comuni a più esercizi.

### **PATRIMONIO NETTO**

Il capitale sociale è valutato al valore nominale.

La riserva di rivalutazione è stata iscritta nell'esercizio in esame come illustrato in precedenza.

Il fondo di riserva legale risulta costituito con accantonamenti di utili conseguiti in esercizi precedenti. Il suo valore è pari ad un quinto del capitale sociale.

Le altre riserve sono rappresentate dalla riserva indisponibile di cui al D.L. 104/2020 e dalla Riserva facoltativa, costituita con utili conseguiti dalla società.

### **FONDI PER RISCHI ED ONERI**

La posta in oggetto è costituita interamente dal fondo per imposte differite.

## TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO

Il debito per TFR è stato calcolato in conformità alle disposizioni vigenti che regolano il rapporto di lavoro subordinato e corrisponde all'effettivo impegno della società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

## DEBITI

I debiti sono stati valutati al valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione corrispondente al presumibile valore di estinzione.

Nel seguito della presente nota integrativa sono fornite le informazioni richieste dal punto 6) dell'art. 2427 cc.

## CONTO ECONOMICO

Con riferimento alle poste del conto economico si precisa che i ricavi ed i costi sono stati determinati secondo il principio di prudenza e di competenza.

L'onere per imposte sul reddito, di competenza dell'esercizio, è determinato in base alla normativa vigente.

Lo stato patrimoniale e il conto economico comprendono pertanto le imposte anticipate e differite calcolate tenendo conto delle differenze temporanee tra il valore fiscale e il risultato del bilancio e dei principi contabili vigenti.

## Immobilizzazioni

Di seguito si forniscono le informazioni richieste dal primo comma dell'art. 2427 numero 2) del codice civile.

## Movimenti delle immobilizzazioni

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	105.638	10.987.803	8.000	11.101.441
Rivalutazioni	560.000	3.924.281	-	4.484.281
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	105.638	8.418.642		8.524.280
Valore di bilancio	560.000	6.493.441	8.000	7.061.441
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	-	554.259	-	554.259
Ammortamento dell'esercizio	31.136	828.429		859.565
Totale variazioni	(31.136)	(274.170)	-	(305.306)
Valore di fine esercizio				
Costo	105.638	11.542.063	-	11.647.701
Rivalutazioni	560.000	3.924.281	-	4.484.281
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	136.774	9.247.072		9.383.846
Valore di bilancio	528.864	6.219.271	8.000	6.756.135

Per maggiore chiarezza di seguito si fornisce il dettaglio delle voci di bilancio riferite alle immobilizzazioni.

**Immobilizzazioni immateriali**Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio				
Costo	65.033	-	40.605	105.638
Rivalutazioni	-	560.000	-	560.000
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	65.033	-	40.605	105.638
Valore di bilancio	-	560.000	-	560.000
Variazioni nell'esercizio				
Ammortamento dell'esercizio	-	31.136	-	31.136
Totale variazioni	-	(31.136)	-	(31.136)
Valore di fine esercizio				
Costo	65.033	-	40.605	105.638
Rivalutazioni	-	560.000	-	560.000
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	65.033	31.136	40.605	136.774
Valore di bilancio	-	528.864	-	528.864

**Immobilizzazioni materiali**Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio						
Costo	1.875.192	3.064.941	5.625.586	422.084	-	10.987.803
Rivalutazioni	-	1.814.775	2.109.506	-	-	3.924.281
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	250.845	2.763.022	5.039.218	365.557	-	8.418.642
Valore di bilancio	1.624.347	2.116.694	2.695.874	56.527	0	6.493.442
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizioni	18.300	-	43.920	339	491.700	554.259
Ammortamento dell'esercizio	56.805	339.059	420.455	12.110	-	828.429
Totale variazioni	(38.505)	(339.059)	(376.535)	(11.771)	491.700	(274.170)
Valore di fine esercizio						
Costo	1.893.492	3.064.941	5.669.506	422.424	491.700	11.542.063
Rivalutazioni	-	1.814.775	2.109.506	-	-	3.924.281
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	307.650	3.102.081	5.459.674	377.667	-	9.247.072
Valore di bilancio	1.585.842	1.777.635	2.319.339	44.756	491.700	6.219.272

**Immobilizzazioni finanziarie**Movimenti delle immobilizzazioni finanziarie: partecipazioni, altri titoli, azioni proprie

Trattasi di azioni detenute dal 2016 del Credito Etneo BCC.

**Attivo circolante**

Di seguito si procede all'analisi delle singole voci che compongono l'attivo circolante dando evidenza delle movimentazioni intervenute nel corso dell'esercizio in esame.

Rimanenze

	Materie prime, sussidiarie e di consumo	Totale rimanenze
Valore di inizio esercizio	64.334	64.334
Variazione nell'esercizio	(42.189)	(42.189)
Valore di fine esercizio	22.145	22.145

Variazioni dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	Totale crediti iscritti nell'attivo circolante
Valore di inizio esercizio	1.459.141	31.388	163.858	3.584.161	5.238.548
Variazione nell'esercizio	1.160.180	213.556	(19.216)	(1.282.509)	72.011
Valore di fine esercizio	2.619.321	244.944	144.642	2.301.652	5.310.559
Quota scadente entro l'esercizio	2.619.321	244.944		1.373.201	4.237.466
Quota scadente oltre l'esercizio	-	-		928.451	928.451
Di cui di durata residua superiore a 5 anni	-	-		442.451	442.451

Attivo circolante: attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioniVariazioni attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

	Altre partecipazioni non immobilizzate	Altri titoli non immobilizzati	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio	1.500	130.000	131.500
Variazioni nell'esercizio	250	(130.000)	(129.750)
Valore di fine esercizio	1.750	0	1.750

Attivo circolante: Variazioni delle disponibilità liquide

	Depositi bancari e postali	Denaro e altri valori in cassa	Totale disponibilità liquide
Valore di inizio esercizio	410.875	6.222	417.097
Variazione nell'esercizio	(24.400)	2.749	(21.651)
Valore di fine esercizio	386.475	8.971	395.446

### Ratei e risconti attivi

	Ratei attivi	Risconti attivi	Totale ratei e risconti attivi
Valore di inizio esercizio	497	50.845	51.342
Variazione nell'esercizio	-	(7.446)	(7.446)
Valore di fine esercizio	497	43.399	43.896

### Oneri finanziari capitalizzati

Come già detto nei criteri di valutazione delle immobilizzazioni materiali risultano capitalizzati solo gli interessi di preammortamento per i lavori relativi alla costruzione dell'immobile di Viagrande. Tutti gli altri interessi e oneri finanziari sono stati interamente spesi nell'esercizio, pertanto nessun onere risulta imputato negli altri valori iscritti nell'attivo dello stato patrimoniale.

## Nota Integrativa Passivo e patrimonio netto

### Patrimonio netto

Composizione del patrimonio netto:

#### Variazioni nelle voci di patrimonio netto

#### Variazioni voci di patrimonio netto

	Capitale	Riserve di rivalutazione	Riserva legale	Varie altre riserve	Totale altre riserve	Utile (perdita) dell'esercizio	Totale patrimonio netto
Valore di inizio esercizio	200.000	1.676.541	40.000	1.741.248	1.741.248	42.642	3.700.431
Destinazione del risultato dell'esercizio precedente							
Altre variazioni							
Decrementi	-	-	-	42.642	42.642	42.642	85.284
Risultato d'esercizio						106.667	-
Valore di fine esercizio	200.000	1.676.541	40.000	1.698.606	1.698.606	106.667	3.721.814

**Dettaglio varie altre riserve**

			Totale
Descrizione	Riserva facoltativa	Riserva indivisibile dl 104/2020	
Importo	1.669.459	114.430	1.783.889

**Fondi per rischi e oneri**Informazioni sui fondi per rischi e oneri

	Fondo per imposte anche differite	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	693.040	278.300	971.340
Variazioni nell'esercizio			
Accantonamento nell'esercizio	83.394	-	83.394
Utilizzo nell'esercizio	55.106	278.300	333.406
Totale variazioni	28.288	(278.300)	(250.012)
Valore di fine esercizio	721.328	0	721.328

**Trattamento di fine rapporto lavoro**Informazioni sul trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	412.150
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	74.161
Utilizzo nell'esercizio	7.955
Totale variazioni	66.206
Valore di fine esercizio	478.356

**Debiti**

Di seguito si fornisce un dettaglio della composizione della voce "Debiti" dando evidenza delle variazioni intervenute nel corso dell'esercizio.

Si ribadisce che la società si è avvalso della facoltà di cui all'art. 2435-bis cc, come modificato dal D.Lgs 139/2015 che prevede che le società che redigono il bilancio in forma abbreviata, in deroga a quanto disposto dall'art. 2426, hanno la facoltà di iscrivere i titoli al costo di acquisto, i crediti al valore di presumibile realizzo e i debiti al valore nominale.

**Variazioni e scadenza dei debiti**

	Debiti verso banche	Debiti verso altri finanziatori	Debiti verso fornitori	Debiti tributari	Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	Altri debiti	Totale debiti
Valore di inizio esercizio	1.163.244	3.175.478	1.771.013	1.120.824	47.182	193.611	7.471.352
Variazione nell'esercizio	(43.033)	(526.406)	307.557	(72.548)	11.714	(31.807)	(354.523)
Valore di fine esercizio	1.120.211	2.649.072	2.078.570	1.048.276	58.896	161.804	7.116.829
Quota scadente entro l'esercizio	232.805	588.532	1.517.224	378.703	34.272	115.922	2.867.458
Quota scadente oltre l'esercizio	887.406	2.060.540	561.346	669.573	24.624	45.882	4.249.371
Di cui di durata residua superiore a 5 anni	20.000	566.810	-	-	-	-	586.810

**Debiti di durata superiore a cinque anni e assistiti da garanzie reali**

In ottemperanza al disposto del punto 6) dell'art. 2427 cc, di seguito si illustra distintamente per ciascuna voce, l'ammontare dei debiti di durata residua superiore a cinque anni, e dei debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali, con specifica indicazione della natura delle garanzie.

I debiti di durata residua superiore a cinque anni ammontano a Euro 947.318, come di seguito dettagliato:

Mutuo IRFIS ipotecario	Euro	566.810
BDM-MCC-bando Horizon f/157	Euro	20.000

**Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali**

Finanziamento ipotecario contratto con l'istituto IRFIS S.p.A. con garanzia ipotecaria su immobile di proprietà.

Descrizione	Importo
IRFIS C/FINANZIAMENTI IPOTECARI	1.653.506

**Ratei e risconti passivi**

	Ratei passivi	Risconti passivi	Totale ratei e risconti passivi
Valore di inizio esercizio	130.905	278.086	408.991
Variazione nell'esercizio	(14.327)	11.657	(2.670)
Valore di fine esercizio	116.578	289.743	406.321

Tra i Risconti passivi sono compresi in ragione di euro 273.302 i valori residui di contributi su investimenti e crediti di imposta, che partecipano al reddito di esercizio per quote annuali, in proporzione alle quote di ammortamento dei beni a cui si riferiscono.

## **Nota Integrativa Conto economico**

### **Costi della produzione**

A sintetico commento dell'andamento economico dell'esercizio precisiamo quanto segue:

#### **Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci**

Sono rappresentati per il 94% da materiale sanitario impiegato nell'esercizio dell'attività; per il 2,75% da materiali di consumo ed il residuo 3,25% da cancelleria. La posta rileva un aumento rispetto all'esercizio precedente del 36%.

#### **Costi per servizi**

I costi per servizi ammontano a euro 2.665.261 con un aumento di circa il 4,5% rispetto all'esercizio precedente.

Tra i costi che hanno registrato un notevole aumento si segnala il costo relativo all'energia elettrica che ha subito un incremento del 76% e che rappresenta il 19,85% della posta di bilancio.

I compensi professionali e le prestazioni corrisposte a terzi per i servizi strettamente collegati all'attività rappresentano circa il 37%.

Le manutenzioni, servizi di gestione e assicurazioni incidono per il 15%, i servizi amministrativi per il 16%, le spese per gli organi di amministrazione per il 5%

Gli altri costi per servizi ammontano complessivamente al 7,15%.

#### **Costi per godimento di beni di terzi**

La posta ammonta a Euro 197.128, con una diminuzione rispetto all'esercizio precedente del 41,75%.

Tali costi sono costituiti prevalentemente da compensi per affitti passivi relativi all'immobile posseduto in locazione per l'esercizio dell'attività in ragione del 97%. Il restante 3% è rappresentato dal noleggio attrezzature.

#### **Costi per il personale**

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi.

Si rileva un aumento rispetto all'esercizio precedente di circa il 10%.

Si sottolinea che la società ha mantenuto i livelli occupazionali.

#### **Ammortamento delle immobilizzazioni materiali**

Per quanto concerne gli ammortamenti si rinvia a quanto illustrato nei criteri di valutazione delle immobilizzazioni materiali.

L'aumento del 25% è giustificato dalle rivalutazioni eseguite nel precedente esercizio.

**Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci**

La voce risulta dalla differenza tra i valori delle rimanenze iniziali e finali di materiale sanitario e di consumo.

**Oneri diversi di gestione**

La posta ha una incidenza sul totale dei costi per la produzione di circa il 2,5%. Risulta diminuita rispetto all'esercizio precedente di euro 237.080, pari al 68%. Figurano imposte per euro 19.197; costi non detraibili fiscalmente per rateizzazioni per euro 77.026; altri costi per euro 17.535.

***Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie***

Nell'esercizio in esame non sono state operate rettifiche alle attività finanziarie.

***Importo e natura dei singoli elementi di ricavo di incidenza eccezionali***

Nel corso dell'esercizio non sono stati conseguiti proventi di entità o incidenza eccezionali.

***Importo e natura dei singoli elementi di costo di incidenza eccezionali***

La società nel corso dell'esercizio non ha sostenuto costi di entità o incidenza eccezionali.

***Nota Integrativa Altre Informazioni******Dati sull'occupazione***

Nel corso dell'esercizio non si sono verificate variazioni consistenti nella forza lavoro.

Il numero medio dei dipendenti in forza durante il decorso dell'esercizio ripartito per categoria è il seguente:

- Impiegati n. 15,72

Professionisti con rapporto libero professionale e collaboratori circa 18 unità.

***Compensi e anticipazioni amministratori e sindaci***

I compensi concessi agli amministratori per l'esercizio 2022 è stato di Euro 30.000.

Non risultano anticipazioni e crediti né compensi concessi a sindaci.

La società ha affidato l'incarico di revisione fino all'esercizio 2023 alla "RSM società di revisione e organizzazione contabile SpA" con un compenso annuo di euro 6.000.

### ***Importo complessivo degli impegni delle garanzie e delle passività potenziali***

In conformità con quanto disposto dall'art. 2427, primo comma, n. 9) del codice civile si segnala che non sussistono impegni, e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

### ***Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare***

La società non ha costituito all'interno del patrimonio della società alcun patrimonio da destinarsi in via esclusiva ad uno specifico affare ex art. 2447-bis, lettera a), c.c. e nemmeno ha stipulato contratti di finanziamento che ricadono nella fattispecie prevista dall'art. 2447-bis, lettera b), c.c..

### ***Informazioni sulle operazioni con parti correlate***

Ai sensi dell'art. 2427 primo comma numero 22 bis cc, si attesta che tutte le operazioni intervenute con le parti correlate sono state concluse a normali condizioni di mercato pertanto le operazioni medesime non hanno influenzato la situazione patrimoniale e finanziaria e il risultato economico della società.

### ***Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale***

La società non ha concluso accordi che non risultino dallo stato patrimoniale, i cui rischi e benefici siano significativi e la cui indicazione sia necessaria per valutare la situazione patrimoniale, finanziaria e il risultato economico della società.

### ***Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio***

Dopo la chiusura dell'esercizio in esame non si ravvisano particolari fatti rilevanti da dover evidenziare.

Come già detto in precedenza la società si sta dotando di attrezzature tecnologiche importanti e all'avanguardia, che lasciano prospettare un esercizio 2023 di produttività.

Nel complesso pertanto, si può affermare che non si sono verificati ulteriori fatti di rilievo da segnalare, che possano incidere sulla continuità aziendale o che comportino effetti sulla situazione patrimoniale e finanziaria e sul risultato economico alla data di chiusura dell'esercizio.

### ***Nome e sede delle imprese che redigono il bilancio dell'insieme più piccolo***

La nostra società non fa parte di un gruppo di imprese che redige il bilancio consolidato.

### ***Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento***

Informativa ai sensi dell'art. 2497-bis c.c.

In ottemperanza all'art. 2497-bis, comma 4, si segnala che l'attività della società non

è sottoposta alla direzione ed al coordinamento di società ed enti.

### **Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124**

#### **Informativa di cui alla legge 4.8.2017, n. 124, art. 1, co. 125-129:**

Ai sensi dell'art. 3-quater , c.2 del D.L. 135/2018 si comunica che la società ha ricevuto contributi pubblici per i quali si rinvia al Registro Nazionale degli aiuti.

Oltre a tali contributi la società ha usufruito dei contributi pubblici sotto elencati, riferiti all'emergenza epidemiologica del Covid19.

<b>Soggetto Erogante</b>	<b>Causale</b>	<b>Contributo ricevuto in Euro</b>	<b>Data incasso</b>
Stato/INPS	Decreto legge 14 agosto 2020 convertito nella Legge 13 ottobre 2020 n. 126 - Decontribuzione Sud	35.175,88	compensazione in Uniemens anno 2022
INPS	L.205/2017	2.942,77	compensazione in Uniemens anno 2022
<b>TOTALE</b>		<b>38.118,65</b>	

L'agevolazione contributa di cui al D.L. 14/08/2020 rientra nel quadro temporaneo per le misure di aiuti di stato a sostegno dell'economia a seguito dell'emergenza Covid19 adottato dalla Commissione Europea, c.d. Temporary Framework.

La società non ha ricevuto ulteriori sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di cui alla l. 124/2017, art. 1 comma 125, diversi dalle somme percepite di natura sinallagmatica.

#### **Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite**

Il consiglio di amministrazione propone di destinare il risultato positivo di esercizio, pari ad euro 106.667,11= (Euro centoseimilaseicentosessantasette/11) interamente alla Riserva indisponibile DL 104/2020.

Inoltre propone di destinare alla medesima riserva una quota della Riserva facoltativa già in patrimonio per euro 108.842,18= (Euro centoottomilaottocentoquarantadue/18) per il raggiungimento di euro 215.509,29=(Euro duecentoquindicimilacinquecentonove/29).

Il Consiglio fa presente che, come illustrato in precedenza, il DL 104/2020 impone la costituzione della riserva indisponibile a seguito della facoltà adottata dalla società di ridurre parzialmente gli ammortamenti dell'esercizio.

## ***Azioni proprie e di società controllanti***

Con riferimento agli artt. 2435 bis comma 7 e 2428 n.3 e n.4 del cc, si precisa che la società alla data del bilancio, non possedeva azioni proprie o azioni o quote di società controllanti, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona. Inoltre si precisa che la società nel corso dell'esercizio, non ha acquistato o alienato azioni proprie né azioni o quote di società controllanti, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

## **Nota Integrativa parte finale**

Si ribadisce che la presente Nota integrativa costituisce parte inscindibile del bilancio di esercizio e che le informazioni contabili ivi contenute corrispondono alle scritture contabili della società tenute in ottemperanza alle norme vigenti; successivamente alla data di chiusura dell'esercizio e fino ad oggi non sono occorsi, inoltre, eventi tali da rendere l'attuale situazione patrimoniale-finanziaria sostanzialmente diversa da quella risultante dallo Stato Patrimoniale e dal Conto economico o da richiedere ulteriori rettifiche od annotazioni integrative al bilancio.

Nel rispetto delle disposizioni normative e delle previsioni statutarie, l'assemblea dei soci della società, per l'approvazione del bilancio al 31/12/2022 è stata convocata nel maggior termine di 180 giorni, tenuto conto che si è atteso il conguaglio a saldo del ribaltamento costi da parte della consortile Tecnosamed ma ancor più che, in relazione alle recenti indicazioni assessoriali, si è dovuta attendere la conclusione del procedimento ASP relativo alla validazione degli aggregati regionali di spesa per l'assistenza ospedaliera da privato, che ha comportato la necessità di eseguire le dovute valutazioni di competenza del bilancio 2022, con estrema prudenza.

Signori Soci, alla luce di quanto esposto nei punti precedenti, l'Organo Amministrativo Vi invita ad approvare il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame.

p. IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  
IL PRESIDENTE  
(Dott. Roberto Cunsolo)

## **Dichiarazione di conformità**

La sottoscritta de Vita Maria Luisa ai sensi dell'articolo 31 comma 2-quinquies della Legge 340/2000, dichiara che il presente documento informatico in formato XBRL è conforme all'originale depositato presso la società.

(de Vita Maria Luisa)



**RSM Società di Revisione e  
Organizzazione Contabile S.p.A.**

Via San Prospero, 1 – 20121 Milano (MI)  
T +39 02 83421490  
F +39 02 83421492

**Relazione della società di revisione indipendente ai sensi dell'art. 14  
del d.lgs. 27 gennaio 2010, n. 39**

Ai soci della REM Radioterapia Srl

**Relazione sulla revisione contabile del bilancio d'esercizio**

***Giudizio***

Abbiamo svolto la revisione contabile del bilancio d'esercizio della REM Radioterapia Srl (la Società), costituito dallo stato patrimoniale al 31/12/2022, dal conto economico per l'esercizio chiuso a tale data e dalla nota integrativa.

A nostro giudizio, il bilancio d'esercizio fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società al 31/12/2022, del risultato economico e dei flussi di cassa per l'esercizio chiuso a tale data in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione.

***Elementi alla base del giudizio***

Abbiamo svolto la revisione contabile in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia). Le nostre responsabilità ai sensi di tali principi sono ulteriormente descritte nella sezione *Responsabilità della società di revisione per la revisione contabile del bilancio d'esercizio* della presente relazione. Siamo indipendenti rispetto alla Società in conformità alle norme e ai principi in materia di etica e di indipendenza applicabili nell'ordinamento italiano alla revisione contabile del bilancio.

Riteniamo di aver acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il nostro giudizio.

**THE POWER OF UNDERSTANDING  
ASSURANCE | TAX | CONSULTING**

RSM Società di Revisione e Organizzazione Contabile S.p.A. is a member of the RSM network and trades as RSM. RSM is the trading name used by the members of the RSM network. Each member of the RSM network is an independent accounting and consulting firm which practices in its own right. The RSM network is not itself a separate legal entity in any jurisdiction.

Società per azioni / Capitale Sociale di Euro 1.106.600,00 I.v.  
C.F. e P.IVA 01889000509  
Sede legale: Via San Prospero, 1 – 20121 Milano (MI)  
REA MI 2055222 / Registro dei Revisori Contabili 155781

### ***Responsabilità del Consiglio di Amministrazione per il bilancio d'esercizio***

Il Consiglio di Amministrazione è responsabile per la redazione del bilancio d'esercizio che fornisca una rappresentazione veritiera e corretta in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione e, nei termini previsti dalla legge, per quella parte del controllo interno dallo stesso ritenuta necessaria per consentire la redazione di un bilancio che non contenga errori significativi dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali.

Il Consiglio di Amministrazione è responsabile per la valutazione della capacità della Società di continuare ad operare come un'entità in funzionamento e, nella redazione del bilancio d'esercizio, per l'appropriatezza dell'utilizzo del presupposto della continuità aziendale, nonché per una adeguata informativa in materia. Gli Amministratori utilizzano il presupposto della continuità aziendale nella redazione del bilancio d'esercizio a meno che abbia valutato che sussistono le condizioni per la liquidazione della Società o per l'interruzione dell'attività o non abbia alternative realistiche a tali scelte.

### ***Responsabilità della società di revisione per la revisione contabile del bilancio d'esercizio***

I nostri obiettivi sono l'acquisizione di una ragionevole sicurezza che il bilancio d'esercizio nel suo complesso non contenga errori significativi, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali, e l'emissione di una relazione di revisione che includa il nostro giudizio. Per ragionevole sicurezza si intende un livello elevato di sicurezza che, tuttavia, non fornisce la garanzia che una revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia) individui sempre un errore significativo, qualora esistente. Gli errori possono derivare da frodi o da comportamenti o eventi non intenzionali e sono considerati significativi qualora ci si possa ragionevolmente attendere che essi, singolarmente o nel loro insieme, siano in grado di influenzare le decisioni economiche degli utilizzatori prese sulla base del bilancio d'esercizio.

Nell'ambito della revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia) abbiamo esercitato il giudizio professionale e abbiamo mantenuto lo scetticismo professionale per tutta la durata della revisione contabile. Inoltre:

– abbiamo identificato e valutato i rischi di errori significativi nel bilancio d'esercizio, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali; abbiamo definito e svolto procedure di revisione in risposta a tali rischi; abbiamo acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il nostro giudizio. Il rischio di non individuare un errore significativo dovuto a frodi è più elevato rispetto al rischio di non individuare un errore significativo derivante da comportamenti o eventi non intenzionali, poiché la frode può implicare l'esistenza di collusioni, falsificazioni, omissioni intenzionali, rappresentazioni fuorvianti o forzature del controllo interno;

- abbiamo acquisito una comprensione del controllo interno rilevante ai fini della revisione contabile allo scopo di definire procedure di revisione appropriate nelle circostanze e non per esprimere un giudizio sull'efficacia del controllo interno della Società;
- abbiamo valutato l'appropriatezza dei principi contabili utilizzati nonché la ragionevolezza delle stime contabili effettuate dagli Amministratori, inclusa la relativa informativa;
- siamo giunti ad una conclusione sull'appropriatezza dell'utilizzo da parte degli Amministratori del presupposto della continuità aziendale e, in base agli elementi probativi acquisiti, sull'eventuale esistenza di una incertezza significativa riguardo a eventi o circostanze che possono far sorgere dubbi significativi sulla capacità della Società di continuare ad operare come un'entità in funzionamento. In presenza di un'incertezza significativa siamo tenuti a richiamare l'attenzione nella relazione di revisione sulla relativa informativa di bilancio, ovvero, qualora tale informativa sia inadeguata, a riflettere tale circostanza nella formulazione del nostro giudizio. Le conclusioni sono basate sugli elementi probativi acquisiti fino alla data della presente relazione. Tuttavia, eventi o circostanze successivi possono comportare che la Società cessi di operare come un'entità in funzionamento;
- abbiamo valutato la presentazione, la struttura e il contenuto del bilancio d'esercizio nel suo complesso, inclusa l'informativa, e se il bilancio d'esercizio rappresenti le operazioni e gli eventi sottostanti in modo da fornire una corretta rappresentazione.

Abbiamo comunicato ai responsabili delle attività di governance, identificati ad un livello appropriato come richiesto dagli ISA Italia, tra gli altri aspetti, la portata e la tempistica pianificate per la revisione contabile e i risultati significativi emersi, incluse le eventuali carenze significative nel controllo interno identificate nel corso della revisione contabile.

Agrigento, 21 luglio 2023

**RSM Società di Revisione e  
Organizzazione Contabile S.p.A.**

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Calogero Montante', written in a cursive style.

*Calogero Montante*

(Socio – Revisore legale)